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Abstrakt a klíčová slova:

Předkládaný text se zabývá revizním pracováním pohřebiště na akropoli hradiště v Libici

nad Cidlinou. Jedná se o jedno z nejvýznamnějších raně středověkých pohřebišť na území

Čech s doklady pohřbívání společenských elit. V průběhu existence pohřebiště byl při něm

postaven kostel. Nekropole byla zkoumána v letech 1948-1953 a 1967-1973. Stávající

publikace pohřebiště ale již v řadě ohledů nesplňuje kritéria kladená na moderní

vyhodnocení. Z tohoto důvodu byla provedena komplexní revize dochované dokumentace

a nálezového fondu a nová analýza a interpretace zjištěných skutečností.

Raný středověk – Libice nad Cidlinou – pohřebiště – revizní zpracování

Annotation and key words:

Following text is focused on a revision processing of a burial place that is located on the

acropolis of the early medieval settlement in Libice nad Cidlinou. There is one of the most

important early medieval necropolises on the territory of the Czech Republic where

evidences of elite’s burials were found. The church was built during an existence of the

cemetery. The necropolis was surveyed between years 1948-1957 and 1967-1973. An

existing monograph doesn’t fulfill criteria that are required for a modern evaluation in

many ways. For this reason there were a complex revision of an extant documentation and

archaeological material, consequently a new analysis and interpretation of established facts

were made.

Early Middle Ages – Libice nad Cidlinou – Cemetery- Re-evaluation
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1. ÚVOD

Předložená diplomová práce si klade za cíl provést revizní analýzu pohřebiště na

akropoli hradiště v Libici nad Cidlinou, které bylo v letech 1948-1953 a 1967-1973

systematicky zkoumáno R. Turkem. Nekropole sloužila pohřbívání příslušníků nobility,

což dokazuje především její exponovaná poloha (uvnitř opevněného areálu), stejně jako

řada předmětů svědčících o příslušnosti pohřbených ke společenské elitě. Další část

pochovaných tvořily pravděpodobně skupiny, které byly na uvedenou elitu bezprostředně

vázané. Zřejmě až v době fungování pohřebiště byl v místě založen kostel, okolo něhož se

dále pohřbívalo. Jako celek nabízí lokalita pohled na proměny pohřebních zvyklostí

v Čechách v průběhu raného středověku. Pohřbívání lze datovat přibližně od konce 9.

století do 11. století.

Autor výzkumu své poznatky publikoval (Turek 1967, tentýž 1978) s cílem

komplexního zpracování pohřebiště a interpretace nálezové situace. Úskalím této snahy

bylo upozadění detailní analýzy jednotlivých nálezových celků (jako první bylo

publikováno celkové hodnocení pohřebiště Turek 1876 a teprve následně katalog hrobů

Turek 1978). Publikované práce R. Turka v řadě ohledů nesplňují kritéria kladená na

moderní vyhodnocení. Tento fakt v mnoha ohledech ztěžuje orientaci v publikovaných

závěrech. Významné pohřebiště, které se záhy po svém odkrytí dostalo do všeobecného

povědomí odborníků, zůstává z tohoto důvodu v dnešních dnech těžko uchopitelné a

zařaditelné do moderních syntéz.

V rámci nového zpracování jsem provedla komplexní revizi nálezového fondu

pohřebiště a interpretaci nálezové situace. Výchozím bodem bylo nové vyhodnocení

dochované terénní dokumentace (nálezové zprávy, fotografie, plány, sáčkovací seznamy).

Významnou roli hrála identifikace hrobů na fotografiích. Již v přípravné fázi zpracování

byly shledány nejednotnosti a nesrovnalosti mezi jednotlivými prameny. Z tohoto důvodu

jsem provedla křížovou kontrolu dostupných materiálů. Vytvořen byl nový katalog hrobů,

revidován byl také celkový plán pohřebiště. Získaná data byla zasazena do prostředí GIS.

Fotograficky byly dokumentovány všechny dochované předměty, které souvisely s hroby.

Na základě dochované dokumentace jsem se snažila nově interpretovat nálezovou

situaci a prostřednictvím hmotné kultury, pohřebního ritu i antropologických dat srovnat

lokalitu se soudobými pohřebišti. Vymezila jsem dvě chronologické fáze pohřebiště (které

přibližně odpovídají středohradištnímu a mladohradištnímu období), jež jsem následně
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podrobila analýze. Výsledkem je hodnocení pohřebiště po stránce chronologické,

prostorové i sociální.
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2. ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM HRADIŠTĚ V LIBICE NAD CIDLINOU

2.1. Výzkum před působením Rudolfa Turka

Raně středověké blatné hradiště v Libici nad Cidlinou patří, na rozdíl od řady

jiných archeologicky významných míst, které byly objeveny až při archeologickém

průzkumu, mezi lokality relativně hojně zmiňované v raně středověkých písemných

pramenech. Do povědomí se dostala kvůli sv. Vojtěchu, synu Slavníka sídlícího na Libici.

Jméno Libice „metropolis Lubic“ uvádí jako první kronikář Kosmas (Kosmas I, 27 a 28,),

který toto místo jmenuje u příležitosti smrti Vojtěchova otce Slavníka a klade sem i

události z 28. září 995, kdy měli být zástupci Slavníkova rodu, právě přítomní na Libici,

vyvražděni. Sídlo Slavníka umísťuje na Libici i kronikář tř. Dalimil „Slavník ten v Ľibici

dvorem sediše“ (Kronika tř. Dalimila, kap. 32, Nový – Sláma 1987, 334; písemné

prameny ke slavníkovské historii shrnuli Nový – Sláma 1987; Sláma 1995; Sláma 2006;

naposledy Mařík 2013).

Mezi českými vzdělanci existovalo nepřetržitě povědomí o tom, že se v Libici nad

Cidlinou nacházelo sídlo Slavníka a že je spojena s osobou sv. Vojtěcha. Jako známé a

historicky významné místo se Libice také dočkala poměrně raného zájmu badatelů

(souhrnně Turek 1946). První výraznější archeologické působení se pojí již s F. Benešem

(1868, 249-266). Ve stejném období se Libici z historického hlediska věnovali W. W.

Tomek (1858, 97-102) a H. Jireček (1863, 323-327). Ve své práci „Pravěk země české“

zmiňuje Libici také J. E. Vocel (1868, 409-414).

Počátek soustavnějšího archeologického zájmu je spojen s J. L. Píčem a jeho

badatelskou družinou (Píč 1887-9a, 472-473; Píč 1887-9b, 668-669). V Píčově družině

působil také J. Hellich, který se následně lokalitě věnoval i sám (např. Hellich 1905, 495,

498-499, 503-506). Akropoli libického hradiště zkoumali jmenovaní badatelé zejména

formou povrchových sběrů a drobných sondáží. Již J. L. Píč identifikoval na akropoli

hradiště základy paláce z opuky a kostel (opukové rumiště uprostřed hradiště: Píč 1889a,

tentýž 1889b). Zajímavé je, že J. L. Píč kostel rekonstruuje jako kruhovou stavbu, jejíž

základy údajně identifikoval „kruhový základ věže nebo kaple“. Sakrální stavba na

akropoli se již před svým odkrytím stala předmětem diskuze soudobých historiků umění

(Guth 1924-5, 170; Birnbaum 1926-7, 178-179), v jejich podání byl kostel opět

rekonstruován jako rotunda.
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Hellichovy výzkumy měly především záchranný charakter, podstatněji působil

především mimo areál hradiště a v předhradí (Hellich 1892, týž 1897; všechny Hellichovy

aktivity ale nebyly autorem samým publikovány. Stručný souhrn dostupných Hellichových

výsledků podává R. Turek (1946, 31-63).

2.2. Výzkum Rudolfa Turka

Rudolf Turek se Libici systematicky věnoval již před započetím vlastního terénního

výzkumu. V roce 1946 publikoval monografii ve které shrnul dosavadní bádání a

vyhodnotil nálezy a poznatky J. L Píče a J. Hellicha (Turek 1946).

Terénní výzkum Rudolfa Turka na akropoli libického hradiště probíhal ve dvou

výzkumných etapách: První v letech 1948 – 1953 a druhá v letech 1967 – 1973.1 (obr. 21)

Terénní práce si kladly za cíl odpovědět na řadu otázek, které byly shrnuty do dvou

hlavních okruhů (Turek 1950, 94):

1. odkryv kostela (představitel dvorského prostředí)

2. průzkum běžného sídelního prostředí a opevnění hradiště

Začátek systematického výzkumu R. Turka byl plánován již na rok 1948, ale pro

nedostatek pracovních sil proběhla jen drobná sondáž. Skutečný výzkum ve spolupráci

Státního archeologického ústavu a Národního muzea v Praze začal až v roce 1949 (Turek

1950, 94).


[…]


sociální skladby mladší fáze pohřebiště nemáme dostatek opor. Mizející

hrobová výbava neumožňuje podrobnější analýzu.
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7. ZÁVĚR

Hradiště v Libici nad Cidlinou bylo poměrně detailně zkoumáno při systematickém

archeologickém výzkumu, který vedl R. Turek v letech 1948–1953 a 1967–1973. Sondy

položené na libické akropoli zaujímají rozlohu 5600 m², tedy 6 % z celkové plochy

akropole (Košta – Mařík 2012, 35). Na podstatné části z této zkoumané plochy bylo

nalezeno pohřebiště, jehož revizní zpracování je předmětem předložené práce.

Páce byla rozdělena na dvě hlavní části. V první jsem sestavila nový katalog hrobů,

ve druhé části jsem použila data získaná z revizního zpracování na představení pohřebiště a

jeho analýzu.

Při revizním zpracování pohřebiště jsem znovu analyzovala a vyhodnotila

dochovanou dokumentaci, která vznikla buď během výzkumu, popřípadě v krátké době po

výzkumu (plány, fotografie, sáčkovací seznamy). Tuto primární dokumentaci jsem

srovnala ze sekundární dokumentací, která bezprostředně vycházela z údajů získaných

v terénu (nálezové zprávy). Skrze tato vstupní data a jejich detailním studiem jsem

rekonstruovala postup terénních prací. Zásadní význam pro možnost objektivního

hodnocení měla identifikace hrobů na fotografiích. Hrobům byly nově přiřazeny kontexty,

nálezy i antropologická určení. Revidována byla poloha hrobů na celkovém plánu a jejich

popisy. Výstupem revizního zpracování je nový katalog hrobů, který reflektuje nově

zjištěné skutečnosti a v mnoha ohledech se liší od katalogu, který publikoval R. Turek

(1978). Nově byly identifikovány hroby, které R. Turek neuvádí, některé pohřby uvedené

v katalogu R. Turka byly naopak zrušeny. Podstatně se liší přiřazení kontextů hrobům od

dat, ze kterých vycházel R. Turek, a díky tomu jsem odlišně zařadila řadu

antropologických určení i nálezů. Velké procento nálezů zejména ze zásypu hrobů R.

Turek vůbec neuvedl (viz kap. 3.4. Shrnutí závěrů vyplývajících z revizního zpracování)

Ve druhé části práce popisuji, analyzuji a vyhodnocuji studované pohřebiště na

základě dat vycházejících z nového katalogu hrobů. Věnuji se jednak charakteristice

pohřebiště jako celku s cílem představit pohřební ritus a hmotnou kulturu, získané

skutečnosti srovnat se soudobými pohřebišti a na tomto základě vytvořit obraz libické

nekropole. V následujícím oddílu, týkajícím se interpretace získaných dat, se zaměřuji

pouze na některé vybrané otázky (podrobněji jsem například nehodnotila nálezy ze zásypu

hrobů). Další problematika bude předmětem následujícího studia.
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Hlavním cílem analytické části byla definice starší a mladší fáze pohřebiště. Jako

výrazný mezník mezi starší (středohradištní) a mladší (mladohradištní) fází pohřebiště

bývá tradičně pokládána tzv. navážka (Turek 1976, 291; Mařík 2005, 342-343).

Charakteristika této vrstvy vychází pouze z prací R. Turka a na základě dostupné

dokumentace ji není možné spolehlivě definovat. Za tzv. navážku ale R. Turek

pravděpodobně pokládal heterogenní vrstvu, která byla minimálně z části přirozeného

sídlištního charakteru. Nebylo také možné přesně stanovit úroveň, ze které byly hroby

v jednotlivých fázích hloubeny. Z tohoto důvodu jsem za klíčový faktor pro vymezení

starší a mladší fáze pohřebiště zvolila uložení hrobů do podloží a jejich postavení

v superpozicích. Popsanou hypotézu jsem ověřila skrze chronologicky citlivou výbavu

hrobů. Na tomto základě jsem definovala tři chronologické horizonty pohřebiště:

velkomoravský, přestupní povelkomoravský a mladohradištní. Hroby, jejichž výbavu jsem

zařadila do velkomoravského horizontu, se plně kryjí se starší fází vydělenou na základě

uložení do podloží a superpozic. Hroby v jejichž inventáři byly předměty mladohradištní

zase plně odpovídají nově vymezené mladší fázi pohřebiště. Nálezy přechodné skupiny

povelkomoravského charakteru byly dokumentovány u hrobů pocházejících z obou nově

vymezených fází pohřebiště.

V rámci vymezených fází pohřebiště jsem hroby hodnotila skrze antropologická data

a prostorové umístění. Podrobněji jsem se věnovala problematice dětských pohřbů ze starší

fáze pohřebiště, které se výrazněji koncentrují v jeho okrajových částech pohřebiště.

Výrazně se jeví také nepoměr mezi ženskými a mužskými hroby starší fáze. Hroby mladší

fáze pohřebiště nelze kvůli uniformitě pohřebního ritu a mizející hrobové výbavě

podrobněji hodnotit. Poměr mužů a žen je vyrovnaný. Závěr pohřbívání lze ztotožnit

s dětskými hroby, které jsou uloženy do destrukce kostela, tedy zjevně již v době, kdy

musel být kostel alespoň částečně v rozvalinách.

Lokalitu lze označit jako centrální a pohřebiště uvnitř opevněného areálu je možné

považovat za místo posledního odpočinku vybrané skupiny lidí. Toto tvrzení potvrzuje

dominantní pozice pohřebiště v rámci libické aglomerace, stejně jako hodnocení v širším

kontextu českého a moravského raného středověku.

Spektrum studovaných problémů nedokázalo obsáhnout a vyčerpat všechny

možnosti, které pohřebiště na akropoli libického hradiště nabízí. V předložené práci jsem

odpověděla pouze na některé z mnoha otázek, které během revizního zpracování vyvstaly.
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