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V letech 1948-1953 a 1967-1973 probíhal pod vedením Rudolfa Turka archeologický výzkum

v centrální části tzv. akropole raně středověkého hradiště v Libici nad Cidlinou, jehož

výsledem byl odkryv výstavné zděné sakrální stavby, reprezentační stavby pravděpodobně

profánního charakteru a rozsáhlého pohřebiště okolo kostela. Vzhledem k historickým

souvislostem libického hradiště se zdejší pohřebiště řadí ke klíčovým archeologickým

položkám raně středověkých Čech. Přestože katalog hrobových celků i vyhodnocení

pohřebiště bylo autorem výzkumu zveřejněno, každému, kdo byl s těmito publikacemi nucen

analyticky zacházet, začne být dříve nebo později zřejmé, že řada uvedených tvrzení si

vzájemně protiřečí a nekropoli by bylo třeba podobit moderní revizi.

Nikola Koštová se tohoto mimořádně náročného úkolu ujala ve své diplomové práci

precizním analytickým přístupem, jehož hlavním výsledkem je revidovaný katalog hrobů a

nový plán pohřebiště, které se v mnoha ohledech výrazně liší od Turkova, a nové zhodnocení

všech kategorií, které jsou na raně středověkých pohřebištích obvykle sledovány. Zdůraznit je

třeba více než komplikovaný stav dostupné dokumentace, z něhož mohla autorka vycházet.

V mnoha případech byla odkázána na identifikaci jednotlivých neoznačených hrobů pouze

prostřednictvím fotografií. Tato „křížová kontrola“ všech dostupných částí dokumentace

prokázala závažné nedostatky v Turkově katalogu. Jen namátkou došlo k „objevu“ několika

hrobů, které nebyly R. Turkem publikovány a naopak bylo ze soupisu vyřazeno 32 hrobů,

které zřejmě vznikly teprve v průběhu antropologické analýzy. Téměř třetina předmětů

hrobové výbavy byla R. Turkem přičleněno k chybnému hrobovému celku, v řadě případů

autorka rovněž identifikovala chybné propojení pohřbu s antropologickým určením kosterních

pozůstatků.

Celkem bylo identifikováno 379 pohřbů a několik rozrušených hrobů. V rámci

hodnocení pohřebního ritu autorka konstatuje, že celkové hodnocení velikosti hrobových jam

není možné, neboť se zachovaly pouze ty, které byly zahloubeny do podloží, zatímco pohřby

uložené do tzv. navážky identifikovanou hrobovou jámu často postrádají. Nejsem si tedy jist,

do jaké míry je prokazatelný trend zmenšování hrobových jam v mladším období, který

autorka předkládá (zejm. str. 43-44).

V další části N. Koštová analyzuje jednotlivé kategorie výbavy a pokouší se o jejich

chronologické ukotvení. Prokazuje zde dobrou znalost českých a moravských nálezů a vůči

jejím závěrům nelze v současné době vznést námitky.

Výraznou stratigrafickou komponentou, kterou R. Turek vydělil starší a mladší fázi

pohřebiště je tzv. navážka, která měla být záměrně navršena před stavbou kostela. Podle

autorky ovšem není teoreticky vyloučeno, že tato vrstva vznikala postupně jako výsledek

sídlištních aktivit na ploše pohřebiště. Problém hodnocení vrstvy spočívá v její nedostatečné

dokumentaci a zřejmě je řešitelný pouze revizním odkryvem. Pozoruhodná je zmínky o

nálezech malty v hrobech pod „navážkou“, které by mohly indikovat starší zděnou stavbu (s.

91). Nejsem si ale jist, zda to opět nějak nesouvisí s pořádkumilovností autora výzkumu.

Autorka důvodně relativizuje Turkovu koncepci vývoje starší části pohřebiště, založenou

z velké části na mechanickém předpokladu vývoje pohřebiště z J k SV.

Za účelem vydělení základních fází pohřebiště autorka provedla korelaci hloubky

hrobových jam a superpozic pohřbů s chronologickými atribucemi výbavy a důvodně dospívá

pouze k vydělení na starší a mladší fázi. Prostorové vydělení pohřebiště i jeho struktura je

problematická neboť některé zkoumané plochy zřejmě nebyly dokopány.

Závěrečné kapitoly předkládají celkovou charakteristiku nekropole na základě

komparace s dalšími českými lokalitami podobného rangu. V této části by jistě bylo možné

postoupit ještě dále, vzhledem k povaze tématu ji však považuji za dostatečnou. Druhý svazek

práce předkládá dobovou fotografickou terénní dokumentaci, hrobový inventář a nový plán

pohřebiště.

Výsledkem hodnocené diplomové práce je tedy pečlivě argumentovaná revize důležité

raně středověké nekropole, která by podle mého názoru měla být publikována. Práci tedy

jednoznačně doporučuji k dalšímu řízení.
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